
HOTĂRÂREA nr. 12- 184/15  
cu privire la examinarea demersului despre conferirea 
 „Ordinului de Onoare” domnului Gheorghe Jitari  

 

30 iulie 2015                      mun. Chişinău 
  

Examinând demersul preşedintelui Consiliului Asociaţiei Veteranilor 
Procuraturii Republicii Moldova cu privire la conferirea „Ordinului de Onoare” 
procurorului în demisie Gheorghe Jitari şi audiind informaţia domnului Viorel Tureac, 
Consiliul Superior al Procurorilor – 

 

C O N S T A T Ă :  
 

La solicitarea  Aparatului Preşedintelui Republicii Moldova, a fost examinat 
demersul Consiliului Asociaţiei Veteranilor Procuraturii Republicii Moldova din 8 
iulie 2015 privind conferirea „Ordinului de Onoare” domnului Gheorghe Jitari, 
procuror în demisie, în legătură cu sărbătorirea jubileului de 90 de ani de la naştere. 

Datele invocate în demers atestă că dl Gheorghe Jitari a activat în organele 
judecătoreşti şi ale Procuraturii pe parcursul a 30 de ani. În perioada activităţii sale în 
Procuratură a dat dovadă de profesionalism, competenţă şi responsabilitate în 
îndeplinirea atribuţiilor de serviciu. 

În calitate de procuror conducător a manifestat principialitate, exigenţă şi 
obiectivitate, a contribuit la consolidarea legalităţii şi ordinii de drept în stat.   

Pentru activitate îndelungată în organele Procuraturii şi succese remarcabile, dl 
Gheorghe Jitari a fost stimulat în repetate rînduri prin ordinele Procurorului General al 
URSS şi Procurorului General al Republicii Moldova.  

Potrivit art.59 alin.(3) din Legea cu privire la Procuratură, pentru merite 
deosebite în serviciu, procurorii pot fi propuşi spre decorare cu distincţii de stat. 
Propunerile de decorare cu distincţii de stat le înaintează Consiliul Superior al 
Procurorilor.  

Conform art.88 lit.a) din Constituţia Republicii Moldova, distincţiile de stat se 
conferă de Preşedintele Republicii Moldova.  

Apreciind activitatea îndelungată în organele Procuraturii, aportul adus la 
consolidarea legalităţii şi ordinii de drept, Consiliul Superior al Procurorilor a decis să 
achieseze la propunerea Consiliului Asociaţiei Veteranilor Procuraturii Republicii 
Moldova de a interveni pe lîngă Preşedintele Republicii Moldova în vederea conferirii 
dlui Gheorghe Jitari a „Ordinului de Onoare”.  

În baza celor expuse, conform prevederilor art.17/3 din Legea cu privire la 
distincţiile de stat, art.88 lit.a) din Constituţia Republicii Moldova, art.59 alin.(3), 
art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor – 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

A susţine iniţiativa Consiliului Asociaţiei Veteranilor Procuraturii Republicii 
Moldova de conferire dlui Gheorghe Jitari, procuror în demisie, a „Ordinului de 
Onoare”. 

A expedia prezenta hotărîrea Aparatului Preşedintelui Republicii Moldova.  
 
 

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                    Mircea Roşioru 


